Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Ovládání robotu gesty

Jakub Rosol

Školitel: Ing. Jan Chudoba
Srpen 2020

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

465842Osobní číslo:JakubJméno:RosolPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra kybernetiky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Ovládání robotu gesty

Název bakalářské práce anglicky:

Gesture Control of Mobile Robot

Pokyny pro vypracování:
Cílem práce je návrh a vytvoření funkčního prototypu řídicího programu pro mobilní robot, který umožní ovládání robotu
a interakci s ním prostřednictvím gest, které mu ukáže člověk. Jako základní senzor pro rozpoznávání gest bude použit
senzor Microsoft Kinect, metodu je však možné kombinovat s dalšími senzory. Robot by měl být schopen rozpoznat a
reagovat na základní povely typu zastav, jeď, nebo následuj člověka.
Dále by měl být schopen rozpoznat gesta, kterými člověk ukazuje směr nebo objekt v prostoru, který má být předmětem
budoucí interakce.
• Nastudujte související problematiku a články věnující se podobným tématům.
• Navrhněte metodu pro rozpoznávání člověka a gest v datech ze senzoru s využitím dostupných knihoven.
• Implementujte demonstrační aplikaci a proveďte experimenty pro vyhodnocení spolehlivosti a přesnosti metody.

Seznam doporučené literatury:
[1] https://structure.io/openni
[2] https://github.com/occipital/OpenNI2
[3] Mangera R., Static gesture recognition using features extracted from skeletal data, Proceedings of the Twenty-Fourth
Annual Symposium of the Pattern Recognition Association of South Africa, Aukland Park, 3 December 2013
[4]
https://www.yumpu.com/en/document/read/51684297/nite-2-api-programmer-tutorial-g
uide-with-c-primesens

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Jan Chudoba, inteligentní a mobilní robotika CIIRC

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 14.08.2020Datum zadání bakalářské práce: 06.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Jan Chudoba
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Tímto děkuji Ing. Janu Chudobovi za ve-
dení mé bakalářské práce, cenné rady a
odborný dohled. Děkuji také své rodině a
přátelům za pomoc při tvorbě potřebných
dat a za pomoc při kontrole textu.

Prohlášení
„Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o
dodržování etických principů při pří-
pravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze, 13.srpna 2020

........................................

v

Abstrakt
Cílem práce je návrh a implementace pro-
totypu řídícího programu pro ovládání
mobilního robotu, který bude umožňovat
interakci člověka s robotem pomocí gest.
Pro práci byl zvolen sensor Microsoft Ki-
nect.
Sledování gest je založeno na strojovém
učení s využitím umělých neuronových
sítí.
Před tvorbou řídicího programu byla pro-
vedena analýza použitého sensoru a pou-
žitých metod. Implementace byla inspiro-
vána rešerší prací, které se věnovali rozli-
šování gest s využitím neuronových sítí.
V práci je popsán návrh a implementace
řídicího programu, který může být ovlá-
dán sedmi různými gesty, a testování přes-
nosti použitých metod. Výsledkem práce
je funkční prototyp řídícího programu,
který není integrován s robotem.

Klíčová slova: umělé neuronové sítě,
rozeznávání gest, sensor Microsoft Kinect,
ovládání robotu, OpenNI2, NiTE2

Školitel: Ing. Jan Chudoba

Abstract
The aim of this thesis is design and imple-
mentation of prototype program for ges-
ture control of mobile robot, which will
enable interaction between human and
robot. Sensor Microsoft Kinect was cho-
sen for this work.
Gesture recognition is based on machine
learning with the use of artificial neural
networks.
Prior to the program development a analy-
sis of used sensor and methods was carried
out. Implementation was inspired by sev-
eral papers focused on gesture recognition
based on neural networks.
In the thesis we introduce the design and
implementation of a program that can be
controlled by seven different gestures. Fur-
thermore the accuracy of the used meth-
ods is tested. The result of the thesis is a
functional prototype of control program,
that is not intergrated with a real robot.

Keywords: artificial neural network,
gesture recognition, sensor Microsoft
Kinect, robot control, OpenNI2, NiTE2

Title translation: Gesture control of
mobile robot
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Kapitola 1
Úvod

Roboty se vyskytují v mnoha oblastech, kde nahrazují lidské zdroje. Člověk s
nimi ale musí komunikovat přes různá digitální rozhraní, která často vyžadují
odbornost. Roboty tak musí být buď dostatečně autonomní, aby jim stačily
jen stručné příkazy z jednoduché aplikace, nebo jejich obsluha musí být
dostatečně školena.
Pokroky v oblasti informačních technologií nám však otevírají možnosti pro
nová řešení komunikace stroje a člověka. Můžeme vytvářet převody intuitiv-
ních povelů člověka na exaktní digitální povely pro robot.
Motivací k této práci je představa inteligentního robotického pomocníka v
dílnách a laboratořích.
Tato práce obsahuje vývoj programu pro rozlišování gest celého těla jakožto
příkazů pro mobilní robot. Dále je zkoumána možnost vyhodnocení gest,
která ukazují určitým směrem, protože to je jeden ze základních prvků lidské
nonverbální komunikace.
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Kapitola 2
Stručný úvod do problematiky

V této kapitole se věnuji stručnému popisu jednotlivých kroků práce. Níže
vypsané body jsou rozvedeny v jednotlivých sekcích...1. Jako první je třeba propojit sensor s počítačem, získat z něj data a

seznámit se s jejich vlastnostmi...2. Před návrhem programu a jeho částí je vhodné si představit k čemu má
sloužit, a za jakých podmínek má pracovat...3. Dále je nutné promyslet, jakou metodou se budou jednotlivá gesta rozli-
šovat, a vytvořit sadu vhodných gest...4. Nakonec je třeba navrhnout základní strukturu programu, na základě
které budu implementovat prototyp řídicího programu.

3

2. Stručný úvod do problematiky .............................
2.1 Sensor Microsoft Kinect a jeho testování

Pro práci je využit sensor Microsoft Kinect pro Xbox One znázorněný na
obrázku 2.1 s adaptérem pro Windows. Sensor je vybaven barevnou kamerou,
infračervenou kamerou s projektorem a polem mikrofonů, které však v této
práci není využito. Parametry kamer jsou uvedeny v tabulce 2.1.

Obrázek 2.1: Microsoft Kinect v2 [10].

Kamera Rozlišení Zorné pole [stupně] Rozsah měření

Barevná 1920 x 1080 84.1 x 53.8 —
Hloubková 512 x 424 70.6 x 60 0.5m - 4.5m

Tabulka 2.1: Parametry sensoru

Sensor je primárně vytvořen pro operační systém Windows nebo herní
konzoli Xbox. Pro snazší komunikaci s rozšířeným systémem ROS (Robotic
Operating System) pro ovládání robotů je práce vypracována na platformě
Linux verze Ubuntu 18.04.
Pro seznámení se se sensorem (ovládání a komunikaci) byla nejprve využita
knihovna libfreenect2 (c++) obsahující ukázkové programy pro vytvoření a
sledování virtuální kostry člověka (tzv. skeleton tracking).


[…]

rozlišování gesta úspěšné v 85 % až 97 % vyjma gesta Inicializace, které
bylo často zaměňováno s gestem Následuj a úspěšnost rozeznávání byla tak
pouhých 74.2 %.
Původní model označil pouze polovinu nespecifikovaných snímků jako něvěro-
hodné, což by mohlo způsobit značné zmatení řídicího programu. Vylepšený
model však označil jako nevěrohodné téměř 80 % snímků, což je dobrý vý-
sledek, uvážíme-li, že i na nespecifikovaném snímku může být zaznamenán
pohyb velmi podobný gestu.

Původní model se ukázal jako nespolehlivý pro reálné využití, ale pro nápravu
stačilo model přeučit na rozšířeném trénovacím datasetu.
Rozlišování vylepšeným modelem znázorněné v tabulce 6.8 se ukázalo jako
spolehlivé. Špatně rozpoznané snímky byly z většiny označeny jako nevěro-
hodné.

6.3 Testování přesnosti výpočtu pohybu z
barevných snímků

Testování bylo provedeno ruční manipulací sensorem. Měření bylo prováděno
lidským okem a je tak zatíženo chybou. Při výpočtu pohybu můžeme získat
až čtyři možnosti. Pro účely testování byl vhodný pohyb vybrán manuálně.
Nejprve byla testována přesnost měření rotace kolem svislé osy s co nejmenším
translačním pohybem sensoru. Hodnoty jsou uvedeny v tabulce 6.10.

Skutečný úhel Vypočtený úhel

10 9.47
15 15.33
30 30.08
45 45.10
55 54.62

Tabulka 6.10: Testování výpočtu rotace z barevných snímků.

39

6. Testování ......................................
Dále byla testována přesnost translace, ale ukázala se jako naprosto ne-

spolehlivá a tak nejsou výsledky uvedeny. Hodnoty byly zatíženy až 100%
chybou a byly závislé na osvětlení a směru pohybu.
V praxi může být výpočet translace nahrazen odometrií robotu, a výpočet
rotace je použitelný pro zvýšení přesnosti odometrie.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření funkčního prototypu řícího programu
pro robot, který by umožňoval interakci s robotem pomocí gest. K tomu měl
být využit sensor Microsoft Kinect. Bylo třeba nalézt vhodné knihovny pro
práci se sensorem a s jejich využitím navrhnout vhodnou metodu rozeznávání
gest. Samotná integrace řídicího programu do robotu není náplní této práce.

Pro práci byl zvolen operační systém Linux, programovací jazyk Python
a knihovny OpenNI2 a NiTE2 pro využití dat ze sensoru.
Byl vytvořen prototyp programu, který umí rozlišit sedm různých gest, sleduje
polohu hlavy a dlaní uživatele pro případné sledování směru, kterým uživatel
ukazuje, a obsahuje i metodu pro výpočet pohybu robotu z barevných snímků.

Data ze sensoru jsou programově upravena, včetně využití neuronové sítě pro
eliminaci nadbytečných částí obrazu. Zprocesovaná data jsou vyhodnocována
konvoluční neuronovou sítí na rozpoznávání gest, na základě kterých uživatel
interaguje s řídícím programem.
Neuronová síť pro odstranění nadbytečných částí obrazu funguje s úspěšností
94.75 % pro data podobná trénovacímu datasetu, a s úspěšností 87.20 % pro
data zásadně odlišná. Funkci sítě by bylo možné zlepšit vytvořením většího,
ale i nákladnějšího datasetu.

Neuronová síť na rozlišování gest ukázala při testování v sekci 6.2 značné
nedostatky, které však bylo možné odstranit rozšířením trénovacího datasetu.
V tabulkách 6.7 a 6.8 můžeme vidět, že gesta Inicializace a Následuj byla
nejčastěji zaměňována, a tak by při rozvoji této myšlenky bylo vhodné zvolit
více odlišná gesta.
Ze sekce 6.2 jasně vyplývá, že úspěšnost neuronové sítě výrazně zlepšuje širší
trénovací dataset.

Knihovna NiTE2 sice poskytuje funkci pro sledování virtuální kostry, ale tato
metoda není dost přesná, aby byla využitelná pro odečtení směru, kterým
uživatel ukazuje. Implementované odečítání směru je dostatečné pro přibližné
určení oblasti budoucí činnosti robotu, ale pro přesné označení určitého ob-
jektu nestačí.
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7. Závěr ........................................
Tento problém by vyžadoval více času a samotné sledování kostry by k jeho
řešení pravděpodobně nestačilo, ať už v podání knihovny NiTE2, nebo v
podání jiných knihoven. Pro budoucí řešení tohoto problému bych doporučil
použít virtuální kostru pouze pro nalezení oblastí zájmu. V rámci těchto ob-
lastí bych hledal polohu očí a prstů, ze které by následně mohl být vypočítán
přesný směr, kterým uživatel ukazuje.

Do práce byla přidána funkce výpočtu pohybu robotu nebo sensoru z poříze-
ných barevných snímků. Použitá metoda je poměrně přesná při rotaci sensoru
kolem optického středu kamery. Implementovaná metoda je využitelná pro
zpřesnění odhadu odometrie při otáčení, u kterého je odometrie často zatížena
větší chybou, než při obyčejném posunu (translaci).

Neuronové sítě se ukázaly jako vhodná metoda pro rozeznávání gest. Im-
plementované struktury sítí fungují dobře, ale větší trénovací dataset by
spolehlivost programu značně zvýšil. Implementací komunikace s konkrétním
robotem do třídy Robot by se stal prototyp využitelným pro interakci mezi
uživatelem a daným robotem pomocí gest a pro přibližnou navigaci robotu.
Kombinace rozpoznávání gest celého těla, gest dlaně a hlasových příkazů se
pro tvorbu inteligentního robotického pomocníka jeví jako slibná volba.
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