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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Na původně zadanou úlohu je možné pohlížet jako na průměrné náročnou, vzhledem k pozdějším rozšířením z
iniciativy studenta však tato náročnost významně vzrostla.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné ve všech bodech. Výhradu mám ke splnění části zadání, kde je uvedeno „Dále
by měl být schopen rozpoznat gesta, kterými člověk ukazuje směr nebo objekt v prostoru, který má být
předmětem budoucí interakce“ a který byl do zadání vložen na přání a souhlas studenta. Metoda řešící daný
problém byla sice implementována, v textu práce však chybí kvalitativní podklady pro vyhodnocení funkčnosti a
pouze se zde dočítáme, že její přesnost je nízká. Vzhledem k tomu, že šlo o dodatečně specifikovanou část
zadání nad původní záměr tento nedostatek nehodnotím jako závažný z hlediska splnění zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z hledicka aktivity a samostatnosti jsem byl s prací studenta velmi spokojen. Zejména bych vyzdvihl, že sám
iniciativně navrhl značné úpravy zadání a cílů práce tak, aby byl výstup práce co nejblíže aplikovatelnosti na
reálně užitečnou úlohu robotického pomocníka. Při volbě použitých metod a implementaci byl student také velmi
samostatný a jako vedoucí jsem musel hlavně hlídat rozsah zamýšlených prací tak, aby vše bylo realizovatlené v
rámci bakalářské práce. V posledním semestru řešení práce bych ocenil více konzultací, abych měl lepší přehled
o stavu práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Pro vyřešení úlohy zvolil student metodu využívající neuronové sítě poté, co došel ke správnému závěru, že
surová data z knihoven poskytujících skeleton snímané postavy jsou příliš zatížena chybami a šumem, což
významně znesnadňuje jejicj zpracování klasickými metodami. K návrhu metody pro rozpoznávání gest nemám
námitek. Spolehlivost metody je demostrována na velkém množství testovacích dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska k práci nemám pŕipomínky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce a návrh metod je podložen kvalitními zdroji, které jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Přestože se nepodařilo splnit všechny vytyčené cíle v očekávaném rozsahu a kvalitě řeśení, jsem s výsledky
spokojen. Zmíněné problematické cíle se v průběhu řeśení ukázaly jako podstatně komplikovanější, než se na
začátku předpokládalo, a vytknout mohu pouze to, že nebyly dosažené, i když nedokonalé, výsledky publikovány
tak, aby si o složitosti problému mohl udělat přehled i čtenář práce. Z hlediska hodnocení práce však nevidím
důvod pro snížení klasifikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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